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Abstract
Point of this thesis is to design and implement hardware and software used to
play LaserGame. In teoretical part of the thesis multiple existing solutions
used for playing LaserGame are explored and own solution using mobile
data network to transfer data is designed. Optics to create laser beam are
designed and it is validated to not cause any harm to players. In second
part of the thesis is implemented central server to manage running games
and communication, terminal to set up new games, show information about
past games and manage connected devices. Hardware based on A9G mi-
crocontroler that is used for detecting hits, shooting and interaction with
player is designed and developed. In the last part of the thesis, software is
tested and test game is played to validate correct functions of the designed
solution.

Abstrakt
Tato bakalářská práce řeší návrh a implementaci hardware a software pro
hraní hry LaserGame. V teoretické části jsou prozkoumány existující řešení,
které se pro hraní LaserGame využívají a je navrženo vlastní řešení s vyu-
žitím komunikace pomocí mobilní datové sítě pro přenos dat. Je navržena
optika tvořící laserový paprsek a je ověřena škodlivost tohoto paprsku na
zdraví hráčů. V druhé částí je implementován centrální bod pro řízení hry
a komunikace, terminál pro nastavení jednotlivých her, zobrazení výsledků
a správu zařízení. Je vytvořen hardware založený na mikrokontroleru A9G,
jenž slouží pro detekci zásahů, střelbu a interakci s hráčem. Software je v po-
slední části práce otestován a je provedena zkušební hra ověřující funkčnost
navrženého řešení.
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je prostudovat existující možnosti a způ-
soby realizace systému pro hru Laser game. Další částí bude prozkoumání
možností vlastního HW a SW řešení, prozkoumání limitací, specifikace poža-
davků na systém a funkční omezení. Systém zvolený v první části práce bude
v druhé části implementován. Součástí práce je funkční software a hardware,
který bude otestován a připraven ke hraní hry Laser game.
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2 Laser game

Laser game (někdy také Laser tag) je hra v reálném světě pro více hráčů.
Hráči mají oblečené vesty s elektronikou, která umí pomocí součástek citli-
vých na světelné záření detekovat zásah zbraní protihráče. Vesty často umí
na malém displeji zobrazovat například zbývající čas hry, počet munice v zá-
sobníku, případně koho hráč zasáhl anebo kým byl zasažen. Vesty bývají také
doplněny o reproduktor, kterým jsou hráčům sdělovány například informace
o zásahu, případně jsou přehrávány různé zvukové efekty, jako například
zvuk střelby a jiné. Druhou částí výbavy hráče je zbraň, která "střílí"pomocí
laserové diody. Při výstřelu se na malý okamžik rozsvítí laserová dioda ve
zbrani a pokud zasáhne součástku citlivou na světelné záření na vestě pro-
tihráče, získá hráč bod a zastřelený hráč se musí "dojít oživit", to znamená
vyčkat stanovený čas pro oživení anebo splnit jinou podmínku pro oživení.
Vzhledem k tomu, že pro detekci zásahů se používá světelné záření, tak se
Laser game hraje převážně v uzavřených prostorech s nízkou úrovní osvět-
lení, kdy dosah laserového paprsku není příliš ovlivněn viditelným světlem.
Tyto uzavřené prostory se nazývají laser arény a často se v nich kromě La-
ser game nacházejí další možnosti vyžití, jako například restaurace a bar,
únikové hry, závodní simulátory a další.

Laser game je možné hrát mnoha různými herními režimy. Nejběžnějším
je pravděpodobně režim Deathmatch. Tento herní režim si lze představit jako
hru "všichni proti všem", kdy cílem je zastřelit nejvíce ostatních hráčů a při-
tom být zastřelen co nejméně krát. Poté co je hráč zasažen je typicky nutné
pár sekund vyčkat dokud se opět automaticky neoživí a nemůže pokračovat
ve hře. Týmovou alternativou je Team Deathmatch, kdy jsou hráči rozdělení
do dvou, či více, týmů a cílem je zastřelit nejvíce hráčů z ostatních týmů.
Dalším herním režimem je Capture the flag, kdy hráči jsou rozděleni na
týmy. Každý tým má přidělený předmět, typicky vlajku. Cílem je ukořistit
tuto vlajku od nepřítele, přičemž je zároveň nutné ubránit svoji vlajku od
ukořistění protivníkem. Po ukořistění vlajky a donesení do vlastní základny
hra končí, vítěznému družstvu se připisuje bod, vlajka se vrátí druhému
družstvu a hra se opakuje. Herních režimů je samozřejmě více, například
Bomba, King of the hill a další. Tyto režimy ovšem nejsou tak populární
jako výše zmíněné.

Ve hře se konají i profesionální turnaje. V Česku a na Slovensku se hraje
Mistrovství Česka a Slovenska v Laser Game. Mistrovství se mohou zúčastnit
čtyřčlenné týmy, které se v kvalifikačních zápasech utkají s ostatními týmy
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v jedné z šestnácti Laser game arén, které jsou do mistrovství zapojené.
Vítězové z kvalifikačních zápasů se poté utkají na dvoudenním mistrovství,
přičemž vítěz mohl v roce 2019 vyhrát až 100 000 Kč [10].
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3 Existující řešení

Na internetu je možné najít mnoho již existujících podomácku vytvo-
řených (dále "DIY") řešení, která si jednotlivci vytvářeli doma. Tato řešení
často jsou pouze typu "proof of concept"a nejsou použitelná pro produkční
prostředí. V jedné z prací dostupných na internetu autor s přezdívkou Ma-
cDynamo detailně vysvětluje přípravu elektrického zapojení laseru zbraně
a senzoru zásahu, avšak tento systém slouží pouze pro jednoduchou střelbu
a detekci zásahu. Systém neumožňuje identifikaci střelce ani komunikaci mezi
zbraněmi/vestami a dalšími [18]. Součástí práce není ani například model
zbraně a návod na přípravu vesty. Tento návod tedy není vhodný pro tuto
práci.

Další prací, která se zabývá vlastním řešením pro hru Laser game je
LZRTag dostupná z webových stránek [24]. Původně tato práce využívala
vlastních obvodů, založených na mikroprocesoru ATmega328P. Postupně se
ale autor rozhodl pro změnu mikrokontroleru na ESP-32 [23]. Funkčním prin-
cipem je u této práce propojení vest a zbraní pomoci WiFi. Zbraně a vesty
mezi s sebou komunikují s využitím protokolu MQTT. Tento protokol je
široce rozšířený pro použití v sítích internetu věcí (dále "IoT") a pomocí
vytvořených kanálů je možné snadno a s nízkou odezvou odesílat a přijí-
mat data. Zbraně odesílají statistické informace na server, kde je možné je
dále zpracovat a zobrazit. Server je připravený v jazyce Ruby a komunikuje
také pomocí protokolu MQTT. Toto řešení je mnohem obsáhlejší, obsahuje
detekci zásahů s identifikací hráče, audiovizuální zprostředkování informace
hráči, centrální bod (server), soubory pro přípravu vlastních desek tištěných
spojů, modelů zbraní a dalších.

Poslední prací, kterou zmíním je práce OpenLaserTag [15]. Tato práce
jde ještě více do hloubky, kdy pro přenášení dat má připravený vlastní pro-
tokol, kde data přenáší s pomocí infračervené diody anebo řešení pomocí
různých mikroprocesorů, jako například STM32 anebo procesoru založeném
na architektuře ARM. Autorem této práce je Čech Tomáš Krejčí, informace
jsou tak dostupné v českém i v anglickém jazyce [16].
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4 Porovnání implementace
oproti existujícím řešením

Hlavním rozdílem mé implementace je záměr pro využití tohoto systému
ve venkovních prostorech. Hlavním problémem tohoto záměru je detekce zá-
sahu a přenos informací mezi zbraněmi a vestami hráčů. Z důvodu nutnosti
přesnosti detekce zásahu a ověření, zda se hráč nenachází za překážkou, není
možné využít například souřadnic GPS a určení směru pomocí gyroskopu
ve zbrani. Jako jediný použitelný způsob se tedy jeví využití světelného pa-
prsku - laseru. Práce využívají buď běžný červený anebo zelený laser, práce
OpenLaserTag využívá infračervených diod. Tyto diody se běžně používají
například v dálkových ovladačích. Řešení s infračervenými diodami se jeví
jako nejvhodnější, vzhledem k tomu, že existují senzory citlivé pouze na
infračervené záření. Pro použití infračervené diody je avšak nutné sestrojit
optiku, která vytvoří kolimovaný paprsek infračerveného záření. Bez této
optiky by se paprsek rozšiřoval, jeho dosah by byl velmi zkrácený a zároveň
by zasáhl i hráče, kteří se nacházejí mimo jeho střelnou dráhu. Vzorce pro
výpočet ideální vzdálenosti diody od senzoru a návody pro sestavení optiky

[…]

a tlačítko pro přihlášení. V případě nesprávných přihlašovacích údajů je zob-
razena chybová hláška.

Pokud je uživatel přihlášený na jiném terminálu, musí přihlášení opako-
vat, čímž uživatele z prvního terminálu odhlásí.

13.2.5 Obrazovka pro registraci vesty
Místo toho na obrazovce pro registraci vesty se nachází vstupní pole pro

kód vesty a název vesty. Tento název se zobrazuje v tabulce na komponentě
ovládacího panelu a při spouštění nové hry. Pokud se uživatel pokusí přidat
kód vesty, kterou má zaregistrovanou jiný hráč, je zobrazena chybová hláška
a uživatel musí kód vesty změnit a registraci opakovat.
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Obrázek 13.5: Vzhled obrazovky s načtenou komponentou pro registraci
vesty

13.3 Použití kompletní aplikace
Po registraci a přihlášení nového uživatele je nutné nejdříve zaregistro-

vat nové vesty, se kterými bude uživatel hrát. Tuto registraci provede na
obrazovce pro registraci vesty. Kód vesty, který uživatel zaregistruje je poté
nutné nahrát do vesty jeho změnou v konfiguračním souboru config.h, zkom-
pilováním kódu hlavního modulu a jeho nahráním do daného modulu.

Uživatel poté může spustit novou hru. Přidá nové hráče, kteří budou hrát
danou hru (maximálně 8 hráčů) a přidělí jim tým a vestu z rozbalovacího
seznamu. Veškeré vesty musí být spuštěny a přihlášeny k serveru. To lze
zjistit na displeji vesty.

Obrázek 13.6: Displej vesty oznamující správné připojení k serveru a připra-
venost ke hře

Uživatel poté vyplní zbylé hodnoty a stiskne tlačítko Spustit hru, čímž
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zahájí odpočet do startu hry. Na Terminálu se objeví obrazovka s informa-
cemi o právě běžící hře.

Obrázek 13.7: Displej odpočítávající start hry a deaktivovaný modul pro
detekci zásahu

Odpočet slouží pro rozptýlení hráčů po hřišti. Po uplynutí odpočtu se
vesty aktivují a hráč může začít střílet po ostatních hráčích, případně být
zasažen jiným hráčem. Při stisknutí tlačítka pro střelbu dojde k vystřelení
pouze jednoho náboje. Pro střelbu dalšího náboje je nutné tlačítko uvolnit
a stisknout znovu. O střelbě je uživatel informován pomocí zvuku z repro-
duktoru, který se nachází u hlavního modulu. Pokud hráči dojdou náboje,
o čemž je informován také pomocí zvuku, je nutné zbraň přebít stisknutím
příslušného tlačítka. Do té doby je zbraň deaktivována, avšak hráč může být
zasažený jinými hráči. Zbraň je možné libovolně přebíjet i pokud zásobník
není úplně prázdný.
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Obrázek 13.8: Celkový pohled na hardware při spuštěné hře

Při zasažení je hráči odečten počet životů zadaný v konfiguraci při spouš-
tění hry. Zároveň je zobrazena informace o tom, kdo hráče zasáhl. Pokud
hráči zbývá nula životů, je připsán zásah hráči, který aktuálního hráče za-
sáhl. Aktuální hráč musí vyčkat dokud není oživen a nemůže pokračovat ve
hře. Doba do oživení je nastavena při startu hry.

Obrázek 13.9: Displej zobrazující čas do oživení hráče

Po ukončení hry je hráčům na vestě zobrazena informace o konci hry.
Vesta je poté deaktivována a připravena k další hře. Na Terminálu je zob-
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razena informace, že hra již skončila a jsou zobrazeny veškeré pozice hráčů,
na kterých se během hry nacházeli (viz Obrázek 12.2). Po ukončení hry je
možné vytvořit novou hru, případně hru opakovat, čímž dojde k vytvoření
nové hry s údaji předvyplněnými ze hry, která se opakuje. Hru je možné také
ukončit pomocí tlačítka v pravém horním rohu na obrazovce s informacemi
o právě běžící hře.
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14 Závěr

Během práce byla prozkoumána existující řešení, které se již využívají
pro hru LaserGame a návrh vlastního řešení práce. Výsledkem je funkční
Server pro spuštění hry LaserGame, aplikace Terminál pro nastavení
jednotlivých her a hardware a software vest a zbraní, které hráči používají
při hře.

Server připravený v jazyce Java implementuje REST API rozhraní pro
komunikaci s Terminálem a Socket server pro komunikaci s vestami
v reálném čase. Data jsou ukládána do relační databáze. Server je částečně
otestován jednotkovým a integračním testováním a pomocí automatického
happy day scénáře. Součástí je standardní JavaDoc dokumentace
a dokumentace REST API rozhraní pomocí OpenAPI specifikace.

Webová stránka Terminál umožňuje snadné nastavení jednotlivých her
a snadnou správu vest pro daného uživatele. Aplikace je připravena
v jazyce HTML a Javascript.

Hardware vest je rozdělený na jednotlivé moduly. Software pro
jednotlivé moduly vesty je připravený v jazyce C. Pro komunikaci mezi
zařízeními je využito modulovaného infračerveného paprsku, jenž je
kolimován pomocí vlastní navržené optiky. Funkčnost hardwaru a softwaru
byla ověřena na dvou testovacích zařízeních. Celé řešení obsahuje několik
drobných nedostatků, jako je například občasné selhání detekce zásahu,
jenž by bylo možné vyřešit změnou napětí na datové sběrnici na 3.3V
a vyřazení logického převodníku hodnot, případně změnou typu kabelu
datové sběrnice.

Dalším možným rozvojem práce je návrh a vytvoření tištěných desek
plošných spojů, přidání nových herních modů a nastavení, přidání
možnosti omezení velikosti herního pole, případně vytvoření vesty
a zbraně, na kterých bude umístěný hardware navržený v této práci.
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