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Obsah práce

Práce má výbornou strukturu. Nejprve prozkoumá existující řešení zadaného problému a následně
rozebere jejich vlastnosti. Dále porovná vlastní práci s existujícími a vysvětlí důvody vytvoření nového
řešení, tj. co nabízí navíc oproti stávajícím. Následuje popis použitého hardwaru, struktura softwaru
a jeho implementace.
Popis jednotlivých částí je obsáhlý, někdy však zachází do přílišných detailů, zatímco některé rámcové
informace by mohly být vysvětleny lépe (např. ERA model databáze by byl přínosný).

Výhrady k obsahu práce jsou jen drobného charakteru:
 Strana 40: „Zprávy přenášené ze serveru na zařízení“ má být patrně „Zprávy přenášené ze

zařízení na server“.
 Používání pojmů hráč a uživatel je někdy matoucí, např. odstavec 13.2.3: „Pokud je záporná ,

tak určuje o kolik smrtí má uživatel více než zásahů“, odstavec 13.3: „O střelbě je uživatel
informován pomocí zvuku z reproduktoru…“, odstavec 11.3.2: „… historii her, které má
uživatel odehrané ...“. Tyto formulace stírají rozdíl mezi pojmy uživatel a hráč (přestože se
jedná o odlišné entity) nebo evokuje dojem, že uživatel sám hraje.

 V textu se používá často označení „komponenta“ v různých významech, aniž by bylo
vysvětleno, co to „komponenta“ v daném kontextu znamená.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Kvalita řešení je výborná. Implementace se skládá z pěti větších částí (Terminál, Server, kód pro
modul A9G a 2x kód pro moduly Arduino).
Kód je snadno čitelný, dobře logicky členěný a bez zbytečných složitostí. Kladně lze hodnotit, že
součástí zdrojových textů jsou i základní komentáře ve srozumitelné angličtině, poskytující užitečné
informace o funkcích i částech kódu.

Při zběžném čtení kódu nebyly nalezeny žádné zjevné chyby, s výjimkou následujících náhodně
objevených výhrad:

 Implementace semaforu pro modul A9G je velice naivní. Tato implementace by v SMP
(Symmetric multiprocessing) systému nebo ve vícevláknových aplikacích jistě přinesla
značné množství nechtěných situací.

 V modulu pro Arduino (ArduinoSensor) se zdá teoretická možnost poškození dat při odesílání
dat přes I2C, kdy sendMessageToA9G() může být přerušeno předchozím opožděným
asynchronním přerušením handleRequest()., čímž dojde k simultánnímu přístupu do
pole valueToSend.

Formální úroveň

Formální úroveň je vynikající. Text je srozumitelný, dobře členěný, snadno čitelný a bez překlepů či
gramatických chyb. Obsahuje snímky obrazovek a odkazy na další informace o dané problematice.

Práce s literaturou

Práce s literaturou je vynikající. Diskutovaná problematika je odkazovaná na relevantní dokumenty,
kde lze nalézt dodatečné informace, případně informace, ze kterých bylo čerpáno.

Splnění zadání

Řešitel prozkoumal vybrané existující systémy pro hru „Laser game“. Popsal jejich hlavní vlastnosti a
provedl jejich srovnání. Následně vytvořil vlastní řešení, sestávající se z návrhu hardware i software,
včetně serverové aplikace a navazujícího terminálu. Prokázal tím schopnost samostatně vypracovat
návrh i vývoj aplikace, včetně použití postupů výrazně šetřící čas při implementaci (např. OpenAPI,
Spring Data JPA, atd.).
Zadání bylo tímto splněno bez výhrad.

Dotazy k práci
1. Knihovna GPS pro A9G je známá svou chybovostí (např. tzv. dead-lock při příjmu dat z GPS

modulu). Vyskytly se během testování nějaké problémy?

2. V odstavci 9.1.4 je uvedeno „Vliv rušení na sběrnici by vzhledem k typu použitého kabelu měl
být minimální“. Proč by tomu tak mělo být a jaké obecné metody lze použít pro potlačení
silných rušení?

3. Jak LED dioda s vyzařovacím úhlem 10° osvítí čočku o průměru 5cm vzdálenou 15cm od diody
tak, aby byla rovnoměrně osvětlena a nebyl lokálně (např. ve středu čočky) překročen mezní
plošný výkon? Jinými slovy, je délka tubusu 15cm dostatečná pro výpočet v kapitole 5.2?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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